
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 3092 DEL 26/02/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                                                       

Area: INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI - SICUREZZA STRADALE
                                                            

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(FRANCESCHINI PATRIZIA) (MARINO VINCENZA) (L. MARTA) (S. FERMANTE)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO, MOBILITA'

(Alessandri Mauro)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  01/03/2019 prot. 114

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Recepimento del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 dicembre 2018, n. 553 concernente la ripartizione delle
risorse per l'ampliamento del programma di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e
pedonali di cui al DM 481/2016 e alla DGR 368/2017.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: Recepimento del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 dicembre 

2018, n. 553 concernente la ripartizione delle risorse per l’ampliamento del programma di interventi 

per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali di cui al DM 481/2016 

e alla DGR 368/2017. 

 

LA GIUNTA REGIONALE  

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, Mobilità; 

 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss. mm. e 

ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss. mm. ed ii.;  

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. ed ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale n.252/2018, con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad una parziale 

ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta Regionale ed alla relativa 

rideterminazione delle direzioni regionali; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 272 del 5 giugno 2018 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità al dott. Stefano Fermante; 

 

PREMESSO: 

- che, con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 dicembre 2018, n. 553, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 21 gennaio 2019, sono state ripartite tra le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano le risorse finanziarie per l’ampliamento del programma 

di interventi per lo sviluppo e la messa  in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali di 

cui al DM 481/2016, destinando alla Regione Lazio un importo pari ad € 351.886,24; 

- che, ai sensi di quanto previsto all’articolo 1 del suddetto DM 553/18, le citate risorse 

costituiscono contributi statali per l’ampliamento o la realizzazione di interventi funzionali di 

cui all’art. 2 del DM 481 del 2016, comprensivi degli eventuali costi per la progettazione; 

- che in riferimento alle risorse a disposizione, il finanziamento statale è erogabile nella misura 

massima del 50% delle spese di progettazione e di esecuzione, entro i limiti delle risorse 

assegnate ad ogni Regione dal piano di riparto di cui all’art. 2 del DM 553/18; 

- che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo  2 del DM 553/18,  recante il piano di riparto delle 

risorse previste, le Regioni e le Province autonome possono attivarsi allo svolgimento delle 

procedure amministrative preordinate alla selezione delle proposte progettuali presentate da 

parte degli enti interessati ad ottenere il finanziamento e alla conseguente formulazione del 

programma da cofinanziare;  

- che il DM 553 del 2018, stabilisce la tipologia e i criteri di selezione degli interventi 

finanziabili nonché i soggetti beneficiari del finanziamento statale; 

 

CONSIDERATO: 

- che la Regione Lazio, in riferimento al DM 481/16, ha presentato al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti un Programma regionale di interventi per lo sviluppo e la messa in 

sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali di cui alla DGR 368/17, sottoscrivendo in 

data 23/11/17 la relativa convenzione col MIT, e, successivamente, le convenzioni con gli enti 

beneficiari individuati, al fine di regolare i rapporti per l’attuazione degli interventi ed il 

trasferimento delle risorse relative;  

Pagina  2 / 3



- che gli interventi individuati dalla DGR 368/17 per il Programma Regionale di interventi per lo 

sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali sono stati tutti 

cofinanziati con le risorse assegnate alla Regione Lazio con DM 481/2016; 

- che, allo scopo di promuovere il miglioramento della sicurezza stradale, è opportuno attivarsi 

nello svolgimento delle procedure amministrative per la selezione di proposte progettuali 

finalizzate all’ampliamento del Programma di interventi inseriti nella Convenzione sottoscritta 

con il MIT in data 23/11/2017, individuando ulteriori interventi destinati allo sviluppo e alla 

messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali, secondo modalità e termini 

previsti dal DM 553 del 2018; 

- che il presente atto si rende pertanto indifferibile ed urgente in quanto, ai sensi dell’articolo 6 

del citato DM 553/2018, entro il termine perentorio di 150 giorni decorrente dalla 

comunicazione della piena esecutività del sopra citato DM 533/2018, la Regione Lazio dovrà 

presentare al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il programma di interventi approvato  

con apposito atto deliberativo della Giunta regionale, con la documentazione richiamata dallo 

stesso articolo 6 del DM 553/2018;  

DATO ATTO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota prot. n. 911 dell’11 

febbraio 2019, acquisita al protocollo della Regione Lazio al n. 124864 del 15 febbraio 2019, ha 

trasmesso alle Regioni e alle Province autonome la comunicazione relativa alla piena esecutività del 

DM 533/2018; 

 

RITENUTO: 

- di recepire il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 dicembre 2018 n. 553 

che ha destinato alla Regione Lazio un importo pari ad € 351.886,24 per l’ampliamento del 

Programma regionale di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi 

ciclabili e pedonali di cui alla DGR 368/17, attuativa del DM 481/2016; 

- di stabilire che il rimanente 50% delle risorse finanziarie necessarie per la copertura integrale 

della spesa sarà assicurato dagli enti attuatori beneficiari finali dei finanziamenti; 

- di stabilire che il Direttore della Direzione Regionale competente provvederà all’adozione dei 

relativi adempimenti attuativi, ivi compresa la ricostituzione dell’apposita Commissione di 

Valutazione, finalizzati alla successiva approvazione da parte della Giunta della Regione Lazio 

del Programma di interventi di cui al punto precedente, da trasmettere al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti nelle modalità e nei termini stabiliti nello stesso DM 553/18; 

  

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto e che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di recepire il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 dicembre 2018 n. 533 

che ha destinato alla Regione Lazio un importo pari ad € 351.886,24 per l’ampliamento del 

Programma regionale di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi 

ciclabili e pedonali di cui alla DGR 368/17, attuativa del DM 481/2016; 

- di stabilire che il rimanente 50% delle risorse finanziarie necessarie per la copertura integrale 

della spesa sarà assicurato dagli enti attuatori beneficiari finali dei finanziamenti. 

 

Il Direttore della Direzione Regionale competente provvederà all’adozione dei relativi 

adempimenti attuativi, ivi compresa la ricostituzione dell’apposita Commissione di 

Valutazione, finalizzati alla successiva approvazione da parte della Giunta della Regione Lazio 

del Programma di interventi di cui al punto precedente, da trasmettere al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti nelle modalità e nei termini stabiliti nello stesso DM 553/18. 

 

Il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Pagina  3 / 3


